lebihan dari tasawuf sebelumnya dan menekankan kepada kepatuhan pada

syari’at, dan pada saat yang sama mempertahankan kaitan-kaitan doktrinal

mereka dengan, misalnya, Ibn ‘Arabi. Namun, dalam usaha

mempertahankan hubungan mereka dari beberapa pokok doktrinnya yang

kontroversional.11

Keempat, Pada tahap ini Hamzah Al-Fansuri (w. 1016/1607) dan

Syams Al-Din Al-Samatrani telah memainkan peranan penting dalam

membentuk pemikiran dan praktek keagamaan kaum muslimin Melayu-

Indonesia pada paruh pertama abad ke-17. Dari sinilah kemudian muncul

mata rantai utama jaringan Ulama di wilayah Melayu-Indonesia, berawal dari

Nur Al-Din Al-Raniri (w.1068/1658) dan Abd Al-Rauf Al-Sinkili

(1105/1693) kemudian dilanjutkan sampai kepada Muhammad Yusuf Al-

Maqasari (1037-. 1111/1627-1699). Ulama terakhir ini sebagai perintis ketiga

pembaruan Islam di Nusantara, telah membawa diskusi wacana sejarah

Islam menuju wilayah yang sangat luas, dari Sulawesi Selatan dan Jawa Barat

corak keislaman yang diliputi oleh ketegangan karena kelompok dominan

tidak membedakan secara arif dan rasional antara aspek yang harus

dihancurkan sekarang dan yang tepat ditunda.15

Bagan 1: Inti Jaringan Ulama Abad ke-17

Sibghat Allah ‘Abd Al-Qodir Al-

Thabari

w. 1015/1606 w. 1033/1624

Ahmad Al-Syinnawi ‘Ala Al-Din Al-Babili

w.1028/1619 w. 1077/1666

Ahmad Al-Qusyasyi

w. 1071/1661

Taj Ibn Ya’qub

w. 1066/1356

‘Abd Al-‘Aziz Al-Zamzawi

w. 1101/1690

‘Ali Jamal Al-Malikki

w. 1071/1661

Ibrahim Al-Kurani

w.1101/1690

‘Isa Al-Maghribi

w.1080/1669

15 Rasyid Al-Ghanusi, Analisis Unsur-Unsur Pembentuk Fenomena Islam, Dalam Yusuf
Qardawi….(et.al.), Kebangkitan Islam: Dalam Perbincangan Para Pakar Islam penerjemah, Moh.
Nurhakim; penyunting, Juliar Firmansyah, --Cet.

Sulayman Al-Maghribi

w. 1094/1683

Zayn Al-Thabari

w. 1080/1669

‘Abd Al-Rasul

Al-Barzanji

w. 1130/1692

Hasan Al-‘Ajami

w. 1113/1701

Ahmad Al-Nakhli

w. 1130/1718

Al-Sinkili

w. 1113/1701

Al-Maqassari

w. 1111/1699

‘Abd Allah Al-Bashari

w. 1134/1722

Abu Thahir Al-Kurani

w. 1145/1732

Guru – Murid

Kenalan

Bagan 2: Inti Jaringan Ulama Abad ke-18

‘Ala Al-Din Al-Babili

w. 1077/1666 Ibrahim Al-

Kurani

w.1101/1690

‘Abd Allah Al-Sindi

w. 1138/1762 Hasan Al-‘Ajami

w. 1113/1701

‘Abd Allah Al-Bashari

w. 1134/1722 Abu Thahir Al-

Kurani

w. 1145/1732

Muhammad Hayyat Al-Sindi

w. 1163/1749 Ilyas Al-Kurani

w. 1138/1726

Ibn ‘Abd Al-Wahhab

w. 1201/1787

Taj Al-Din Al-Qal’I
w. 1172/1752

Mushthafa Al-Bakri

w. 1163/1749

Syah Wali Allah

w. 1176/1762

Sulayman Al-Kurdi

w. 1194/1780

Ibn Thayyib Al-Fasi

w. 1177/1757

Muhammad Al-Sammani

w. 1189/1775

‘Abd Al-Khaliq b. Abu

Bakr

Al-Mizjaji

w. 1180/1766

‘Abd Al-Khaliq Al-Zayn

Al-Mizjaji

w. 1153/1740 Murtadha Al-

Zabidi

w. 1205/1791

Ibn Sinnah

w. 1186/1773

Ma Mingxin

w. 1197/1781

Muhammad Sa’ad Safar

w. 1192/1778

Shalih Al-Fullani

w. 1218/1803

Guru – Murid

Sumbangan dalam Keilmuan

Kajian ini merupakan studi pertama yang menggunakan sumber-

sumber Arab secara ekstensif. Kamus-kamus biografi berbahasa Arab

tentang ulama dan tokoh lainnya pada abad ke-17 dan ke-18 merupakan

tambang informasi tentang para guru murid-murid Jawi yang terlibat dalam

perkembangan esoteris (syari’at)

Kedua, bahwa dari perkembangan jaringan ulama ini, telah

memposisikan Nusantara sebagai wilayah yang tidak terpisahkan dari

perkembangan pemikiran dan pembaharuan Islam yang dirintis oleh Nur Al-

Din Al-Raniri (w.1068/1658), Abd Al-Rauf Al-Sinkili (1105/1693)

kemudian dilanjutkan sampai kepada Muhammad Yusuf Al-Maqassari

(1037-. 1111/1627-1699) kedalam jaringan ulama yang mempopulerkan neo-

sufisme sebagai diskursus keilmuan baru menuju pencerahan pemikiran

Islam.

Ketiga, bahwa melalui penelitian ini pula terkuak sebuah semangat